REQUERIMENTO N.º     /2024
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Requer  a  desapensação  da  proposição

PL 5323/2023,  apensada  à  proposição

PL 1231/2015.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 139, I e 142 do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  solicito  a  Vossa  Excelência  proceder  à desapensação  do

Projeto de Lei nº 5323 de 2023, que Altera a Lei nº 13.146, de

6 de julho de 2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência), para

estabelecer  a  obrigatoriedade  da  coleta  de  dados  sobre

pessoas com deficiência ,  atualmente apensado , ao Projeto de

Lei 1231 de 2015, que altera a Lei nº 8.213, de 24 de julho de

1991, para incluir  mecanismos de facilitação da contratação

de pessoas com deficiência na iniciativa privada e medidas de

compensação a  serem adotadas  quando  a  cota mínima não

puder  ser  alcançada  por  razões  alheias  à  vontade  do

empregador.

Tendo em vista que os projetos encontram - se com

suas  tramitações  estagnadas,  pois  os  projetos  não  guardam

identidade  nem  estrita  correlação  entre  si,  necessitando  ter

tramitação independente.

                                          Sala das Sessões, 09 de

outubro de 2024.

*C
D2

41
38

88
95

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241388895700

RE
Q

 n
.4

17
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
4

12
:5

0:
09

.2
03

 -
M

ES
A

FERNANDA PESSOA

Deputada Federal

União Brasil/CE

*C
D2

41
38

88
95

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241388895700

RE
Q

 n
.4

17
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
4

12
:5

0:
09

.2
03

 -
M

ES
A